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Anotace

Diplomová práce „Historie a vývoj Playboy Enterprises, Inc.“ pojednává o vzniku

vydavatelství Playboy Enterprises, Inc. Mapuje vznik časopisů pro muže od počátků, vznik

časopisu Playboy a přibližuje osobnost jeho šéfredaktora Hugh Hefnera. Práce věnuje

pozornost vývoji časopisu Playboy po desetiletích a zaznamenává všechna důležitá data a

projekty vydavatelství. Zaměřuje se také na další podnikání společnosti Playboy Enterprises,

Inc., která ovládá další média – televizi, film, internet, rádio i mobilní síť a produkuje licenční

zboží jako oblečení, šperky nebo spotřební zboží s charakteristickým logem zajíce. Nemohu

opomenout zmínit také vedení a tým americké společnosti, která stojí za časopisem a chodem

celé společnosti. V bakalářské práci si všímám také vzniku časopisu Playboy ve světě a

rozšíření značky Playboy. V České republice vznikla redakce Playboye v roce 1991 a

prosperuje dodnes. Proto ji věnuji také několik kapitol. Na závěr shrnuji současné postavení

vydavatelství Playboy Enterprises, Inc. a jak se srovnává s hospodářskou krizí posledních

dvou let.

Annotation

Diploma thesis „The History and Development of Playboy Enterprises, Inc.“ deals with a rise

of Playboy Enterprises, Inc. It considers creation of men’s magazines since 19.century,

creation of Playboy magazine and describes a personality of its editor-in-chief Hugh Hefner.

Diploma thesis follows development of Playboy magazine every decade since 1950’s and

records every important dates and projects of publishing house. It deals also with another

business of Playboy Enterprises, Inc., which controls another media – television, movie,

internet, radio and mobile network and also produces licence good as textile, jewels or

customer’s goods with Playboy logo rabbit. I cannot miss mentioning management of

American team, which stand behind magazine and power of the whole company. I mention

also rise of Playboy magazine in the world and expansion of Playboy trademark. There was

the first Playboy magazine in 1991 in the Czech Republic and prospers up to this date.
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Therefore I pay to Czech edition a few chapters in the thesis. At the end I summarize current

situation of Playboy Enterprises, Inc. and how it deals with the current economic depression.
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Playboy, časopis, vydavatelství, šéfredaktor, redakce, článek, mediální trh
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1 Úvod

Téma své bakalářské práce Historie a vývoj Playboy Enterprises, Inc. jsem si vybrala na

základě svého zájmu o lifestylové časopisy. V současné době také pracuji ve vydavatelství

Playpress, s. r. o., které je v nyní vydavatelem časopisu Playboy v České republice. Do

redakce Playboy jsem nastoupila jako asistentka již v roce 2007, kdy byla ještě pod

vydavatelstvím Axel Springer Praha, a. s. Nyní se v pozici office managerky a fotoeditorky

věnuji veškeré administrativě, komunikaci s americkou redakcí a výběru fotografií ke

článkům. Tento fakt by ovšem k výběru tématu mé bakalářské práce zcela jistě nestačil.

Významným faktorem je i velmi zajímavá historie tohoto vydavatelství, které bylo

vybudováno téměř z ničeho, prošlo mnoha úspěšnými i krachujícími obdobími a zažilo

vzestupy i pády.

Práce sleduje a popisuje vznik časopisů pro muže obecně a vývoj společnosti Playboy

Enterprises, Inc. od dob svého vzniku. Hlavním tématem je především časopis Playboy a

vývoj a proměny vydavatelství, které se stalo velmi prosperujícím nejen díky vydávání

magazínu, ale i díky dalším podnikatelským aktivitám na mediálním trhu. Důraz je rovněž

kladen na osobnost šéfredaktora a zakladatele Hugh Hefnera, vznik zahraničních redakcí a

současný stav společnosti Playboy Enterprises, Inc. a české verze časopisu Playboy. V této

práci si kladu za cíl podat a shrnout informace o vydavatelství Playboy Enterprises, Inc. od

jeho počátků až do dnešní doby, kdy z důvodu celosvětové ekonomické krize upadá jeho

význam a je na prodej.

2 Společenská, kulturní a politická situace v USA v 1. polovině

50. let 20. století, postavení médií v této době.

2.1 Společenská situace

Hlavním rysem Ameriky po druhé světové válce byla ohromná prosperita. Po nečekaně

krátkém období poválečné recese se začalo hospodářství mimořádně rychle rozvíjet. Hrubý

národní produkt se mezi lety 1945 a 1960 téměř zdvojnásobil a šedesátá léta znamenala ještě

výraznější rozkvět ekonomiky. Rozdíl mezi životní úrovní Spojených států a ostatního světa

byl v roce 1970 propastný. Amerika se svými šesti procenty obyvatel zeměkoule vyráběla a

zároveň spotřebovávala dvě třetiny světové produkce. Tento nadbytek vedl k nezřízenému

optimismu. Vládní představitelé padesátých let ujišťovali, že není třeba se obávat dalších
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ekonomických kolapsů. Hlavní ekonomové byli přesvědčeni, že hospodářství se

zabudovanými ochrannými mechanismy nového údělu by už nemělo dopustit dramatické

poklesy. Dvě desetiletí po roce 1945 žilo sociální myšlení v představě nekonečného růstu

bohatství. Tento hospodářský růst spoluvytvářelo několik faktorů. Překonání hospodářské

deprese bylo důsledkem federálních výdajů na vojenské účely za druhé světové války a tento

trend díky studené válce a dalšímu zvyšování vojenských výdajů během korejského konfliktu

pokračoval. Vědecké výzkumy spojené válečným průmyslem napomáhaly rozvoji nových

atraktivních průmyslových odvětví poválečné éry, jako byl průmysl chemický,

elektrotechnický a letecký. Většina bývalých průmyslových velmocí, tedy Anglie, Francie,

Německo, Japonsko a Rusko, byla válkou zdevastována, takže američtí výrobci získali na

mezinárodních trzích monopolní postavení. Hlavním motorem popohánějícím hospodářský

rozvoj byla dlouhodobě neuspokojená poptávka po spotřebním zboží. Američané během

války odkládali výdaje za hlavní ekonomické statky, jako jsou automobily a domy, a tím

ušetřili přes 150 miliard dolarů. Nyní se vrhli na nákupy. Podobně odkládala řada mladých

lidí založení rodiny a nyní doháněla ztracený čas. Proto Spojené státy po druhé světové válce

zažily jak populační explozi, tak nákupní horečku.
1
Nárůst počtu obyvatel znamenal velkou

poptávku po kojeneckém zboží, stravě, hračkách, lécích, ale i knihách a bydlení. Rozšiřují se

nové předměstské čtvrtě, velmi podobné jedna druhé, které poukazovaly na stejnorodost

společnosti. Nová společenství lidí, kteří se dosud neznali, pociťovala potřebu sounáležitosti a

sdružování. Populace se stěhuje z měst na venkov. Americké továrny se přizpůsobily nové

poptávce. V roce 1950 bylo podprůměrně zařízených 37% bytů. Do roku 1970 to bylo již jen

9%. V nových domech jsou k vidění nejnovější spotřebiče – chladničky, pračky, šicí stroje

nebo mixéry. Nejoblíbenější se však staly televizory. Nová televizní kultura má převratný vliv

na životní styl. Čas dříve strávený četbou, návštěvami, kinem nebo hrou lidé nyní trávili

sledováním televize.
2
V roce 1950 vlastnilo TV přijímač 3,1 mil. domácností a v roce 1955 se

počet rodin s televizorem zdesetinásobil. Televize přináší portrét typické americké rodiny,

která žije s dětmi, schází se u televize, jež ovlivnila jejich životy, politiku a kulturu. Lidé se

ztotožňují se seriály Father Knows Best, The Advantures of Ozzie and Harriet, Leave It To

Beaver, Life with Father nebo I Love Lucy.
3
Americká dělnická třída se nikdy neměla tak

dobře, ale bylo potřeba veřejnost vést k tomu, aby zvyšovala spotřebu i očekávání. Odborníci

1
TINDALL, George Brown. Dějiny Spojených států amerických. Praha: Lidové noviny, 2000. s. 650-

652
2
TINDALL, George Brown. Dějiny Spojených států amerických. Praha: Lidové noviny, 2000. s. 650-

652
3
PETERSEN, James R. Století sexu: Dějiny sexuální revoluce časopisu Playboy. Vyd. 1. Praha: BB Art,

2003, s. 200
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si byli vědomi, že lidé mají víc peněz než kdykoliv předtím. Reálná mzda průměrného

Američana byla v roce 1955 dvakrát vyšší než před vypuknutím krize na konci 20. let. Ty,

kteří zažili krizi, bylo nutné převychovat, aby přestali šetřit a podpořili spotřební kulturu.


[…]


restructuring charge of at least $2.0 million.
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9 Závěr

Ve své práci jsem se pokusila zmapovat historii a vývoj nejen časopisu Playboy ve Spojených

státech amerických a ve světě, ale také dalšího podnikání společnosti Playboy Enterprises,

Inc. Ta se kromě vydávání časopisu zabývá provozováním dalších médií jako Playboy rádio,

televize, webových stránek nebo mobilní sítě. Přiblížila jsem vývoj časopisů pro muže

obecně. Informace jsem čerpala hlavně z amerických dějin a literatury o časopisech pro muže.

Velkým dílem mi pomohli američtí i čeští kolegové z redakcí časopisu Playboy, kteří

přispívali svými pamětmi a příhodami ze zaměstnání. Rovněž jsem se snažila nalézt

informace na internetu, kde je možnost získat spíše bulvární zprávy o časopisu. Historii jsem

se snažila zmapovat chronologicky.
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Přílohy:

Vznik zahraničních redakcí časopisu Playboy

Nyní se redakce časopisu nacházejí ve 28 zemích světa:

země vydáváno od do

Argentina 1985 – 1995 a od 2006

Brazílie 1975

Bulharsko 2002

Česká republika 1991

Chorvatsko 1997

Estonsko 2007

Filipíny 2008

Francie 1973

Gruzie 2007

Itálie 1972 – 2003 a od 2008

Japonsko 1975

Kolumbie 2008

Litva 2008

Maďarsko 1989 – 1993 a od 1999

Mexico 1976 – 1998 a od 2002

Německo 1972

Nizozemí 1983

Polsko 1992

Portugalsko 2009

Rumunsko 1999

Rusko 1995

Řecko 1985

Slovensko 1994 – 2002 a od 2005

Slovinsko 2001

Srbsko 2004

Španělsko 1978

Ukrajina 2005
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Venezuela 2006

Zahraniční redakce, které již zanikly

země vydáváno od do

Austrálie 1972 - 2000

Hongkong 1986 - 1993

Indonésie 2006 - 2007

Norsko 1998 - 1999

Jižní Afrika 1993 - 1996

Švédsko 1998 - 1999

Tchaj-wan 1990 - 2003

Turecko 1986 - 1996

Přibližně 5 milionů dospělých čte zahraniční edice Playboye každý měsíc, což zvyšuje

celkovou čtenost časopisu po celém světě na cca 15 milionů čtenářů.
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Přehled vydavatelů časopisu Playboy v České republice

Datum vydavatel, publisher

05/1991 – 10/1992 VIPress, Vladimír Tichý

11/1992 – 02/1995 VIPress, Jana Wagenhofer

Dva měsíce nucená pauza vydávání časopisu

Playboy. VIPress ukončilo vydávání. Obnova

nastala v květnu 1995, kdy od Playboy

Enterprises, Inc. získává licenci vydavatelství

Millennium, s. r. o.

05/1995 – 12/1999 Millennium, Petr Svoboda

01/2000 – 07/2002 Millennium

08/2002 – 09/2009 Axel Springer Praha, a. s.

10/2009 – současnost Playpress s. r. o.
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Ověřování nákladů tisku

Tištěný a prodaný náklad časopisu Playboy se začal oficiálně počítat až od ledna 2005. Od

srpna 2008 bylo sledování nákladu, prodeje a čtenosti opět ukončeno.

rok TN PN rok TN PN Rok TN PN rok TN PN

01/200

5

19240 13995 01/200

6

20020 10485 01/200

7

23110 16243 01/200

8

19110 12167

02/200

5

18300 9097 02/200

6

18500 7310 02/200

7

20190 11737 02/200

8

17060 8113

03/200

5

17770 8775 03/200

6

17980 7522 03/200

7

22590 10157 03/200

8

17020 7611

04/200

5

23480 18015 04/200

6

32750 14367 04/200

7

19760 9358 04/200

8

17030 7642

05/200

5

18460 10255 05/200

6

24300 11262 05/200

7

18500 9089 05/200

8

17080 7483

06/200

5

19110 9041 06/200

6

20000 8760 06/200

7

20500 12150 06/200

8

17440 8281

07/200

5

19210 8829 07/200

6

25840 14924 07/200

7

20020 11506 07/200

8

19900 10290

08/200

5

17120 9867 08/200

6

20230 10062 08/200

7

20010 11104 08/200

8

– –

09/200

5

17150 9729 09/200

6

18117 11505 09/200

7

20270 12337 09/200

8

– –

10/200

5

17190 7646 10/200

6

19660 8894 10/200

7

20000 11705 10/200

8

– –

11/200

5

17000 8092 11/200

6

19750 11450 11/200

7

19870 8786 11/200

8

– –

12/200

5

18730 7159 12/200

6

20000 10690 12/200

7

20000 10795 12/200

8

– –

Zdroj: ABC

TN.......tištěný náklad

PN.......prodaný náklad

Za období leden 2008 – prosinec 2008 činí průměrná měsíční čtenost 81 000 a průměrný

prodaný náklad 8792.
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Struktura čtenářů časopisu Playboy podle ekonomické aktivity:

řadový zaměstnanec 60%

vedoucí zaměstnanec 6,5%

podnikatel 6,5%

student, žák, učeň 12%

nepracující důchodce 5%

ostatní 10%

Zdroj: Mediaprojekt, 2005
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Playboy, Československo, květen 1991
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Playboy, Československo, červen 1991
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Playboy, Česká republika, listopad 2001
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Playboy, Česká republika, březen 2003
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Playboy, Česká republika, leden 2010
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Playboy, USA, prosinec 1953
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Playboy, USA, srpen 1968
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Playboy, USA, leden 2010
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Playboy, Argentina, srpen 2009
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Playboy, Německo, březen 2009
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Playboy, Japonsko, leden 2009
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Playboy, Filipíny, květen 2009
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Playboy, Polsko, září 2009

67

Playboy, Ukrajina, leden 2009