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POSUDEK BAKALÁ ŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek prosím vytiskněte,
podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucího práce Posudek oponenta

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Truhlářová Linda
Název práce: Historie a vývoj Playboy Enterprises, Inc.
Autor/ka posudku
Příjmení a jméno: Jirků Jan

Pracoviště: KMS IKSŽ UK FSV (interní doktorand)

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Odchylka od schválených tezí je popsána na straně 13 bakalářské práce a lze ji považovat za vhodnou,
neboť připojení kapitoly o podnikání společnosti Playboy Enterprises, Inc. přispívá k tématické komplexnosti
zpracovaného textu.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 2
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 2
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce přináší přehledně zpracovaný vývoj časopisů pro muže se zaměřením na činnost společnosti Playboy
Enterprises, Inc. Kladně je možno hodnotit i zasazení zmiňovaných událostí a mezníků do širšího dobového
kontextu.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 2
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 2
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

6

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)
3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 7)
5

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 4

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Celkový dojem z práce je výrazně pokažen formálními nedostatky. U uváděných odkazů do internetových zdrojů
není dodržována platná citační norma, jsou zapsány pouze internetové adresy bez dalších nezbytných náležitostí.
Internetové zdroje, z nichž bylo čerpáno, navíc nejsou zařazeny do souhrnného seznamu pramenů na konci práce.

V textu dochází k porušování platné kodifikace pravopisné normy, obzvláště v interpunkci (například: "Našel
tiskaře, ochotného vytisknout první číslo a distributora." /str. 28/; "Divize zábavy, která zahrnovala televizi, filmy
a hudbu oznamovala děsivé ztráty." /str. 32/; "Placené stránky Playboy Cyber Club nabízejí čtenářům extra
prémiový obsah včetně přístupu na stránky Playboy Video, Playboy TV Jukebox a SpiceNet nabízející videa
a filmy a to na tu dobu, kterou si předplatí." /str. 38/). Objevují se i překlepy, z nichž některé vytvářejí
nesrovnalosti v uvedených faktech (kupříkladu jména napsaná různým způsobem: Dos Passons /str. 16/
a Dos Passos /str. 17/ nebo Gertrude Stein a Gertruda Stein /obojí na str. 16/).

Co se týče grafické úpravy práce, uvnitř textu se objevují několikanásobné mezery mezi slovy,
nejsou odsazovány odstavce a desetinná čísla jsou zapsána někde s desetinnou čárkou, jinde s tečkou.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost zpracování tématu apod.)
Práci doporučuji k obhajobě. Autorka splnila cíle, které si vytyčila, avšak kvalita obsahu je zastíněna formálními
nedostatky.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Na straně 53 je uvedena struktura čtenářů časopisu Playboy podle ekonomické aktivity. Šedesát procent

představují čtenáři spadající do kategorie řadových zaměstnanců. Druzí v pořadí, studenti, žáci a učni,
tvoří dvanáct procent. Jak si vysvětlujete, že časopis přitahuje v největší míře řadové zaměstnance?
Domníváte se, že vydavatel zaměřuje svůj časopis právě na tuto skupinu?

5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

1. června 2010

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!